



Digitālais darba vides riska novērtēšanas rīks OiRA svin 10 gadu jubileju.

Publicēts: 29.05.2023.

[Jaunami](#)



Valsts darba inspekcijas (VDI) digitālais rīks [OiRA](#) ir viens no pirmajiem valsts pārvaldē izveidotajiem digitālajiem atbalsta risinājumiem, kas šogad svin savu 10 gadu jubileju. OiRA ir palīgs darba devējiem, lai viņi vieglāk varētu izpildīt normatīvo aktu prasības darba aizsardzības jomā. VDI rīku izstrādājusi sadarbībā ar Eiropas darba drošības un veselības aizsardzības aģentūru.

Darba vides riska novērtēšana katram darba devējam ir jāveic ne retāk kā reizi gadā. OiRA (no angļu valodas “Online Interactive Risk Assessment” – interaktīvs tiešsaistes rīks risku novērtēšanai) palīdz darba devējam bez īpašām priekšzināšanām darba aizsardzībā atpazīt savā darba vietā esošos darba vides faktorus un novērtēt, cik liels ir risks, ka nodarbinātie cietīs vai saslims darba vietā. OiRA arī palīdz identificēt veicamos darba aizsardzības pasākumus, kā arī sagatavot nepieciešamo dokumentāciju.

VDI dati liecina, ka patlaban OiRA rīku izmanto vairāk kā 7000 Latvijas uzņēmumu, kas izveidojuši aptuveni 12 000 riska novērtējumus. Rīks ir īpaši populārs mazo uzņēmumu vidū, kuru darbinieki strādā birojos.

VDI direktors Renārs Lūsis uzsver: “Darba vides riska novērtēšana ir darba aizsardzības sistēmas stūrkmens, un tā ir arī normatīvo aktu prasība jau vairāk nekā 20 gadus. Tomēr šo procesu daudzi darba devēji, it īpaši mazajos uzņēmumos, uztver kā sarežģītu. Tāpēc brīdī, kad vairāk nekā 10 gadus atpakaļ Eiropas darba drošības un veselības aizsardzības aģentūra piedāvāja Latvijā izveidot pirmos nozaru rīkus, Valsts darba inspekcijas atbilde bija pašsaprotama. Šobrīd visos rīkos ir iekļautas ne tikai normatīvo aktu prasības un pielāgoti darba vides riska faktoru apraksti, bet arī preventīvie pasākumi, informatīvie un vizuālie materiāli, kas vienkāršā veidā ļauj nosakīdrot, kā uzlabot darba vidi konkrētajā nozarē.”

Kopumā šobrīd OiRA rīks latviešu valodā ir pielāgots divdesmit sešām nozarēm – darbam birojā, izglītības iestādēs, veikalos, lauksaimniecības un uzkopšanas uzņēmumos, sabiedriskajā ēdināšanā un vēl daudzām citām nozarēm. Rīka izmantošana ir bez maksas. Tajā ir iekļauta nozarei specifiska skaidrojoša informācija, saites uz normatīvajiem aktiem, papildus informatīviem materiāliem, video no semināriem par darba vidi konkrētajā nozarē, saites uz plakātiem, interaktīviem rīkiem u.c. praktiska informācija.

“Digitālo rīku nekad nevar uzskatīt par pabeigtu. Tehnoloģijas attīstās, ir jāmaina un jāatjaunina programmatūra. Tāpat lietotājiem un attīstītājiem ir daudz jaunu ideju. OiRA šobrīd ir pilnīgi citādāka, kāda tā bija pirms 10 gadiem. Ir ļoti svarīgi gala lietotājiem ļaut pielāgot rīku. Sākumā OiRA bija vienāda visiem. Tagad partneri var izvēlēties dažādas iespējas, pielāgojot rīku tieši savam vajadzībām,” OiRA panākumu atslēgu raksturo Viljams Kokburns (William Cockburn), Eiropas Darba drošības un veselības aizsardzības aģentūras vadītājs.

Plašāk par OiRA rīku un citiem darba vides digitālajiem risinājumiem būs iespējams uzzināt VDI un Eiropas Darba drošības un veselības aizsardzības aģentūras organizētajā tiešsaistes konferencē “Digitālie darba vides riska novērtēšanas rīki”, kas notiks 29. maijā. Konference būs skatāma VDI “Youtube” un “Facebook” kontā.

<https://www.vdi.gov.lv/lv/jaunums/digitalais-darba-vides-riska-novertesanas-riks-oira-svin-10-gadu-jubileju>